
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010500088

88

Nº 4, quinta-feira, 5 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

8.666/1993, resguardando o direito da contratada à repactuação dos preços
contratados, o qual será formalizado por meio de apostilamento, em momento
oportuno. Vigência: 23/01/2023 a 23/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
13.537.046,52. Data de Assinatura: 21/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153038

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23066.009335/2021-67.
Pregão. Nº 16/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
29.080.486/0001-05 - PREVELAR MANUTENCAO EM AR CONDICIONADO E ELEVADORES
LTD. Objeto: 1.1.1. Renovar o contrato por mais 12 (doze) meses, portanto, até
04/02/2024, com valor total de r$ 113.660,00 (cento e treze mil, seiscentos e sessenta
reais).. Vigência: 04/02/2023 a 04/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
133.580,00. Data de Assinatura: 02/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 153038

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23066.025073/2019-63.
Pregão. Nº 39/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do Contrato Administrativo nº 03/2020 por mais 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 10/01/2023 a 10/01/2024, nos termos do no
art. 57, inciso II, da lei nº 8.666/1993. Vigência: 10/01/2023 a 10/01/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 11.799.956,29. Data de Assinatura: 04/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153038

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23066.042273/2021-03.
Pregão. Nº 47/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
06.039.956/0001-83 - ENGEL TECH ENGENHARIA EM ELEVADORES E ESCADAS ROLANTES .
Objeto: 1.1.1. Renovar o contrato por mais 12 (doze) meses, portanto, até 18/01/2024,
com valor total de r$ 36.237,00 (trinta e seis mil, duzentos e trinta e sete reais). Vigência:
18/01/2023 a 18/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.237,00. Data de
Assinatura: 02/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022 - UASG 153038

Nº Processo: 23066052739202251. Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada em promoção e execução de eventos, pelo período
de 12 meses, para atender às necessidades da Universidade Federal da Bahia - UFBA, em
todos seus campi.. Total de Itens Licitados: 75. Edital: 05/01/2023 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n. Campus Universitário de
Ondina. Cep: 40170-115, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153038-5-00057-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/01/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VITOR VERISSIMO CASTILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/01/2023) 153038-15223-2022NE800100
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 391/2022

Nº Processo: 23066.069633/2022-97. ÓRGÃO EXECUTOR: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À
EXTENSÃO. CNPJ: 14.645.162/0001-91. Constitui objeto deste instrumento complementar
as obrigações da FAPEX com a finalidade de dar apoio ao Contrato Tripartite 391/2022
celebrado entre a POSITIVO TECNOLOGIA S.A, a UFBA e a FAPEX para execução do projeto
"Centro de excelência em capacitação POSITIVO TOMORROW". Leis Federais nº 8.666, de
21 de junho de 1993 e nº 8.958 de 20 de dezembro de 1994, alteradas pela Lei
12.349/2010 e regulamentada pelo Decreto n.º 7.423 de 31 de dezembro de 2010 e
Decreto 8.241/14, e demais legislações correlatas. 03.01.2023 a 27.02.2025. Data de
Assinatura: 03.01.2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 23/2019 - UASG 158195

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23096.201530/2018-94.
Pregão. Nº 11/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 08.243.787/0001-24 - SUPREMA EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Alterar
quantitativamente o contrato ufcg/prgaf nº 23/2019 com fundamento no inciso i, alínea b,
do art. 65, c/c art. 58, inciso i, da lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades
de interesse público. Vigência: 02/01/2023 a 18/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.666.985,92. Data de Assinatura: 02/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 58/2022 - UASG 158195

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23096.201530/2018-94.
Pregão. Nº 11/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 08.243.787/0001-24 - SUPREMA EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Alterar o
contrato ufcg/prgaf nº 22/2019 com fundamento no inciso i, alínea b, do art. 65, c/c art.
58, inciso i, da lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades de interesse público.
Vigência: 02/01/2023 a 18/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.435.040,40.
Data de Assinatura: 02/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57/2022 - UASG 158195

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23096.213827//18--01.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 15.309.324/0001-83 - SERVEBEM CONSERVACAO E LIMPEZA DE PREDIOS
EIRELI. Objeto: Alterar quantitativamente o contrato ufcg/prgaf nº 18/2020, com
fundamento no inciso i, alínea b, do art. 65, c/c art. 58, inciso i, da lei nº 8.666/93, para
melhor adequação às finalidades de interesse público. Vigência: 30/01/2023 a 14/09/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.289.559,36. Data de Assinatura: 30/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158719

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23507.005497/2022-71.
Pregão. Nº 7/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
04.008.185/0006-46 - INTERFORT SEGURANCA DE VALORES LTDA. Objeto: Acrescentar 1
(um) posto de vigilante noturno armado (12h x 36h) no campus Barbalha, correspondente
a cerca de 3,9327% (três inteiros, nove mil, trezentos e vinte e sete décimos de milésimo
por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste
instrumento, equivalente a R$ 132.330,72 (cento e trinta e dois mil, trezentos e trinta reais
e setenta e dois centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º, da lei n.º
8.666/1993; além de alterar a cláusula terceira - preço, em função do acréscimo. Vigência:
04/01/2023 a 01/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.497.235,72. Data de
Assinatura: 04/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 156679

Nº Processo: 23070052660202261. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviço de transporte coletivo.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 05/01/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr.
Lamartine Pinto de Avelar, 1120, Setor Universitário - Catalão/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/156679-5-00001-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 05/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/01/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Para fins de formulação da
proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo
I - Termo de Referência. Em caso de alterações no Edital, republicações, adiamentos,
dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do sítio eletrônico
www.gov.br/compras..

HEBER MARTINS DE PAULA
Pró-reitor Pro-tempore de Administração e Finanças

(SIASGnet - 04/01/2023) 156679-26452-2023NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 2, DE 4 DE JANEIRO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 203/2022-
Progep, publicado no DOU de 11 de novembro de 2022, seção 3, pág. 85.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Educação Integrada em Saúde
Área/Subárea ou Disciplinas: DIS12485 - Nutrição e Dietética; DIS 12503 -

Trabalho de Conclusão de Curso II; DIS 12501 - Estágio Supervisionado em Nutrição
Clínica

Processo de seleção de docente n°: 23068.101833/2022-21

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Renata Luana de Pádua Gandra 168,20

. 2º Rayne de Almeida Marques Bernabé 131,50

. 3º Rosiane Cosme Nascimento 130,90

. 4º Marjorie Ostrowski 123,30

. 5º Patricia Paula da Fonseca Grili 100,90

ARIANA LIRIO PANDINI FONSECA

EDITAL Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 199/2022-
Progep, publicado no DOU de 11 de novembro de 2022, seção 3, pág. 84.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Arquivologia
Área/Subárea ou Disciplinas: Arquivologia (6.07.03.00-8)
Processo de seleção de docente n°: 23068.102581/2022-58

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Denize Laureano Rocha 122,80

. 2º Diovani Favoreto Alves 120,33

. 3º Erika Mezabarba Riva 108,17

. 4º Nayane Viale Vargas 96,50

ARIANA LIRIO PANDINI FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 150123

Número do Contrato: 46/2021.
Nº Processo: 23069.158866/2021-52.
Dispensa. Nº 58/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência. Vigência:
01/03/2023 a 31/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 200.000,00.
Data de Assinatura: 03/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-05T00:05:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




